РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Ивановская область

Совет Палехского городского поселения

РЕШЕНИЕ
от 29 октября  2019 года
№  60
О внесении изменений в Правила благоустройства территории
Палехского городского поселения
В целях приведения нормативного правового акта  в соответствие с действующим законодательством,  руководствуясь  п. 18 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», части 1 статьи 8 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», п. 19 части 1 ст. 7 Устава Палехского городского поселения, Совет Палехского городского поселения решил:
1.  Внести изменения в Правила благоустройства территории Палехского городского поселения, утверждённые решением Совета Палехского городского поселения   от 20.02.2018 № 9.
2.  Раздел 5 Правил благоустройства Палехского городского поселения  изложить в новой редакции (Приложение).

3. Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте.
 Глава Палехского

 городского поселения                                                                 Юсков  В.М.
Приложение  к решению Совета

Палехского городского поселения

от 29 октября 2019 года  №  60
Изменения в Правила благоустройства территории Палехского

городского поселения, утверждённые решением Совета Палехского

городского поселения   от 20.02.2018 № 9

5. Порядок организации накопления и транспортирования твёрдых коммунальных отходов
251. Участие администрации в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Палехского городского поселения заключается в следующем:

- организует взаимодействие с федеральными органами исполнительной власти, их территориальными органами, органами государственной власти области, органами местного самоуправления, общественными объединениями, организациями и гражданами в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- осуществление организационных мер, включая оказание регулирующего, распорядительного, контрольного и иного организационно-властного воздействия, направленного на создание необходимых условий для эффективной очистки территории муниципального образования от ТКО;

- определение органа, уполномоченного на реализацию мероприятий, связанных с участием в сфере обращения с ТКО на территории района;

- осуществление разработки, принятия и реализации муниципальных программ в области обращения с отходами;

- участие в выполнении государственных программ Ивановской области в области обращения с отходами;

- заключение муниципальных контрактов на закупку товаров, работ, услуг в целях реализации мероприятий, связанных с участием в сфере обращения с ТКО на территории района, в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

- предоставление данных, используемых для ведения регионального кадастра отходов, в порядке, установленном Правительством Ивановской области;

- осуществление информирования населения на территориях муниципальных образований по вопросам обращения с отходами;

- осуществление иных полномочий, предусмотренных федеральным законодательством, законодательством Ивановской области, Уставом Палехского городского поселения и настоящим Положением.

252. Администрация района участвует в обращении с ТКО на территории Палехского городского поселения в следующих формах:

- предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для строительства объектов размещения, захоронения и хранения ТКО;

- владение и распоряжение имуществом, необходимым для осуществления сбора, транспортирования и размещения отходов (контейнеры, контейнерные площадки, мусоровозы, полигон), в установленном порядке передача на договорных или иных основаниях имущества региональному оператору, осуществляющему обращение с отходами на подведомственной территории;

- участие в корректировке территориальной схемы обращения с ТКО, путем подготовки и предоставления необходимых сведений для актуализации, а также в дальнейшей ее реализации;

- участие в мониторинге реализации региональной схемы очистки на подведомственной территории, в целях снижения количества несанкционированных свалок ТКО, и обеспечения их ликвидации региональным оператором;

- участие в координации деятельности между региональным оператором (с момента начала его деятельности) и собственниками ТКО;

- организация мероприятий, направленных на повышение культуры населения в сфере обращения с ТКО.
253. Отменен постановлением от 18.12.2015 № 540-п

254. Лица, в силу закона или договора, принявшие на себя обязательства управлять/обслуживать многоквартирные дома, содержать территории, здания, строения, сооружения:

1) производят сбор и (или) накопление отходов исключительно в местах сбора и (или) накопления отходов;

2) самостоятельно отводят места для сбора и (или) накопления твердых коммунальных отходов на собственных территориях и оборудуют их контейнерами (мусоросборниками), либо получают разрешение на размещение места сбора и (или) накопления твердых коммунальных отходов на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности Палехского городского поселения и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, либо заключают договор с владельцем места сбора и(или) накопления твердых коммунальных отходов в соответствии с действующим санитарным законодательством и нормативно-правовыми актами Палехского городского поселения;

3) В случае размещения контейнеров ТКО на земельном участке относящемуся к общему имуществу многоквартирного дома содержат места временного накопления ТКО и прилегающую к ним территорию в чистоте и порядке, очищают их от мусора;

5) исключён решением совета Палехского городского поселения от 29.01.2019 № 5;

6) исключён решением совета Палехского городского поселения от 29.01.2019 № 5;

7) транспортирование ТКО, в том числе крупногабаритного и строительного мусора из многоквартирных домов, из организаций торговли и общественного питания, культуры, детских и лечебных заведений осуществляется специализированными организациями, на основании договоров;

8) обеспечивают своевременный и качественный вывоз отходов, в том числе крупногабаритного и строительного мусора по договору со специализированной организацией.
255.Транспортирование ТКО, в том числе крупногабаритного и строительного мусора, из многоквартирных жилых домов осуществляется организациями, осуществляющими по договору управление/обслуживание многоквартирными домами, из организаций торговли и общественного питания, культуры, детских и лечебных заведений осуществляется указанными организациями, а также иными производителями отходов  на основании договоров со специализированными организациями.

256. Порядок организации деятельности в области обращения с отходами, в том числе порядок сбора отходов, требования к конструкции контейнеров, к размещению мест сбора и (или) накопления ТКО, порядок организации транспортирования отходов определяется Федеральными законами, санитарными правилами.

257. Сбор твердых коммунальных отходов осуществляется в контейнеры, бункеры-накопители, размещенные в установленных местах (контейнерных площадках), в контейнеры-накопители мусоропроводов и пластиковые мешки.

258. В районах сложившейся застройки, где нет возможности соблюдения установленных расстояний до места сбора и (или) накопления твердых коммунальных отходов, разрыв сокращается в порядке, установленном санитарными правилами.

259. Место для сбора и (или) накопления твердых коммунальных отходов имеет с трех сторон ограждение высотой не менее 1,5 метра, асфальтовое или бетонное покрытие, уклон в сторону проезжей части. Размер места для сбора и (или) накопления твердых бытовых отходов: 2-3 кв. м/на один контейнер, но не более чем на 5 контейнеров. Между контейнером и краем площадки размер обеспечивает проход не менее 1,0 м, между контейнерами - не менее 0,35 м.

260. Места накопления твердых коммунальных отходов очищаются от мусора, крупногабаритных отходов содержатся в чистоте и порядке собственниками земельного участка.

261. Контейнеры и бункеры-накопители содержатся в технически исправном состоянии, красятся и имеют маркировку с указанием реквизитов собственника и организации, осуществляющей вывоз отходов, график вывоза.

262. Транспортирование ТКО осуществляется способами, исключающими возможность их потери при перевозке, создания аварийной ситуации, причинения транспортируемыми отходами вреда здоровью людей и окружающей среде.

263. Ответственность за организацию и состояние места сбора и (или) накопления твердых бытовых отходов возлагается на собственника земельного участка,  на территории которого расположено место сбора и (или) накопления твердых коммунальных отходов.

264. Уборку мусора на погрузочной площадке перед контейнерами, просыпавшегося при выгрузке из контейнеров в мусоровоз или загрузке бункера, производят работники организации, производящей транспортирование мусора.

265. Отходы, образующиеся в результате строительства, ремонта или реконструкции жилых и иных зданий (помещений в них), а также объектов культурно-бытового назначения, вывозятся лицами, производящими ремонт, самостоятельно.

266. В районе многоквартирных жилых домов крупногабаритные бытовые отходы, обрезанные ветви кустарников и деревьев, смет с территории транспортируются по мере накопления, но не реже одного раза в неделю организациями, осуществляющими по договору управление/обслуживание многоквартирными домами, либо по договору со специализированной организацией.

267. В районах индивидуальной жилищной застройки (частного сектора) крупногабаритные коммунальные отходы, обрезанные ветви кустарников и деревьев, смет с территории транспортируются домовладельцами самостоятельно или на договорной основе со специализированной организацией.

268. Лица, занимающиеся вырубкой (повреждением) древесно-кустарниковой растительности, при выполнении работ по вырубке (обрезке) зеленых насаждений организуют раскорчевку пней и распил стволов деревьев, и транспортировку обрезков кустарников и деревьев на места по переработке или утилизации.

269. Обращение с отработанными ртутьсодержащими лампами осуществляется в соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

270. Запрещается:

1) сжигать все виды отходов на территории поселения;

2) устанавливать контейнеры в местах, не отведенных и не оборудованных для этих целей;

3) размещать отходы и мусор, за исключением специально отведенных мест и контейнеров для сбора отходов, сметать мусор, сливать отработанные воды и жидкие отходы на проезжую часть улиц, прилегающую территорию, в колодцы хозяйственно-бытовой и ливневой системы канализации;

4)  эксплуатация контейнеров (мусоросборников) в технически неисправном состоянии или состоянии, не соответствующем санитарным нормам и правилам;

5) сбрасывать в контейнеры для твердых бытовых отходов трупы животных, птиц, другие биологические отходы, крупногабаритные бытовые отходы и строительный мусор;

6) складировать крупногабаритные коммунальные отходы на контейнерных площадках, расположенных в районах индивидуальной жилищной застройки;

7) складировать отходы спила, упавших деревьев, веток, опавшей листвы и смета на площадках (местах) для сбора и временного хранения твердых коммунальных отходов.

8) транспортирование отходов и мусора способом, допускающим загрязнение территорий по пути следования транспортного средства, перевозящего отходы.

271. В местах массового посещения населения, таких как: автовокзал,  ярмарка, парк, зонах отдыха, учреждениях образования, здравоохранения и других, на улицах,  у входа в торговые объекты, - устанавливаются урны.

272. Ответственность по очистке урн возлагается на хозяйствующие субъекты, управляющие организации, товарищества собственников жилья, жилищно-строительные кооперативы и собственников домовладений, на территории которых находятся урны.

273. На территории каждого многоквартирного  у каждого подъезда устанавливаются урны. Расстояния между урнами не более 50 м.».